

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr., a treia-oră 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În România:

la dnul Carol Schuller în București, strada Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

O chestie actuală.

Dela un preot român primim articolul de mai la vale. Îl dăm la loc de frunte, pentru-că chestia ce tratează ni-se pare nu numai foarte actuală, dar' și foarte importantă pentru viața noastră națională.

Peste câteva săptămâni legea căsătoriei civile cu toate ramurile ei, are să intre în vigoare.

Puterea clerului în toate vremurile s'a manifestat prin lățirea cuvântului divin, această armă puternică dela bunul Dumnezeu dată. Preotul o poate folosi, după legea sancționată a statutului-organic, în biserică și în adunările preoțești.

Biserica catolică și protestantă militează în adunări în frunte cu cei mai distinși bărbați din cler și din mireni. De ce se nu facem și noi tot așa? E lucru recunoscut, că aceste adunări sunt de mult plănuite și la noi, căci știut este că cercul cunoștințelor se mărește numai în societate.

Preotul bisericii caută societate genuină având necesitate imperativă de o perfecțiune mai înaltă.

Astfel se între în școala vieții lucrând în societate, de după firea servirii sale pastorale, progresând în cunoștință și în fapte nobile.

Adunările preoțești ar suplini o societate culturală, care va da un puternic avânt întreg organismului nostru bisericesc național; mai ales acum, când contrarii bisericii noastre naționale luptă din răspuțeri a despărți turma de păstori.

Constituirea e urgentă. Venerabilele consistoare ar face deci o faptă și creștinească și românească, dacă ar da ordin protopresbiterilor tractuali a convoca conferențele de constituire, dimpreună cu îndrumările și tot spriginul moral, la executarea cu punctualitate a agendelor aparținătoare acestor adunări.

Fiecare cerc protopresbiterial dispune de un număr însemnat de preoți în fruntea cărora stă protopresbiterul; constituirea se se facă sub conducerea protopopului tractual.

Obiectele de frunte ale acestor adunări pot să fie multe și varie, după împrejurările în care se află biserica noastră națională în timpul prezent. Amintim și la acest loc unele și anume: compunerea de predici ocazionale și a altor specii de predice, cu privire la alegerea materiei din viața religioasă și morală la starea actuală a creștinilor; aflarea cauzelor stagnării religioase și morale la creștini; mai ales acum, când și în congresul național s'a atins chestiunea răceleii în materie de religie și morală; ce ținută are a observa preotul român în raport cu intrarea în viață a proiectelor religio-nare ale stăpânirii.

Acestea ar trebui să formeze obiectul convorbirilor în liniamente generale, pentru starea de îngrijire a bisericii noastre naționale și pentru păstrarea nealterată a datinelor religioase și morale în comparațiune cu progresele ce le obțin alte biserici din patrie.

Dacă nici atâta nu vom face, sigur că o primejdie mare va veni peste biserica noastră națională; dacă factorii competenți a le pune toate acestea la cale, nu vor sta la înălțimea chemării pentru biserică, în al cărei serviciu stau, în primul rând noi, preoțimea vom fi de vină, dacă guvernele terii tot mai mult vor pătrunde în biserică și școala română, luându-ne astfel în primul loc nouă terenul de sub picioare.

Ear' slăbirea noastră, va fi slăbirea poporului întreg.

Un preot mureșan.

Dela congresul interparlamentar. Dela biuroul conferenței interparlamentar din Berna, s'a trimis invitare oficială la toate parlamentele pentru a IV-a conferință, care se va deschide Marți în 13 August la 10 ore a. m. în Bruxela de presidentul Camerei, dl M. Beernaert.

Comitetul arangiator din Bruxela a luat dispozițiuni pentru primirea oaspeților. Ordinea de zi a desbaterilor este următoarea: 1. Proiectul unui tribunal permanent de arbitragiu. 2. Propuneri referitoare la reducerea înarmărilor. 3. Neutralizarea noulor state. 4. Scutirea streinilor și dreptul de legitimațiune. 5. Darea de seamă a oficiului interparlamentar. 6. Locul pentru ținerea conferinței în anul 1896.

Propagandă. Am fost cei dintâi cari am anunțat lectorilor noștri apariția, la București, a revistei „Bibliothèque internationale de l'Alliance scientifique universelle”.

Până vom reveni asupra acestei importante reviste, din care am primit autorizația să reproducem studiul „Alexandru” de Carmen Sylva, dăm cuprinsul revistei în următoarele:

Vasile Alexandri, de Carmen Sylva. — „Facultés d'assimilation du peuple roumain”, de Ionescu Gion. „Pourquoi la Conférence interparlementaire ne saurait réussir”, de V. A. Urechia. „Sur la place de bactéries dans la série des organismes”, de Dr. V. Babeș. „La Roumanie ou le succin roumain (Kihlimbar)”, de Gr. G. Tocilescu. Compoante horizontale de la force magnetique terrestre à Bucarest”, de D. Negreanu. „Monumentul împăratului Traian la Adam-Clissi și Tropaeum Trajani”, de Gr. G. Tocilescu. Cercetări nouă asupra Tropaeului, de același. La sécrétion interne de reins”, de Al. N. Vitzou. „Impressioni latine”, de Roberto Fava (italienește). „Notes Ethnographiques”, de Eugen Brote. „O eliminare”, de B. P. Hașdén (românește). „Să fiți uniți!” Legenda de V. A. Urechia, trad. de Nest. Urechia. „Le plumet du prince”, de același trad. de B. Florescu. „Ginta latină”, poezie de Dem. C. Olănescu, (în românește și franțuzește). „Vânătoarea”, poezie, trad. de N. Țincu, după E. Grenet-Dancourt. „Simphonie, Villanelle”, poezie, de A. Sturdza. „Apoteosa lui V. Hugo”, poezie, de V. A. Urechia. „Le mauvais sort”, legenda de același trad. de B. Florescu. „Ideli și Maxime”, de Ignota. Bibliografie, cu deosebită considerare la chestiunea română, buletinul beleartelor și în fine gravuri. Trei dintre acestea se refer la Tropaeum Trajani. Dintre celelalte una reprezintă pe pârintele Averchie între elevii sei macedo-români; o altă grupă de femei macedo-române, ear' a treia o scenă „pescuitul” tablou de multă frumusețe.

Curia regească — pentru nazareni. Cetim în „Nemzeti Ujság” că într-o comună a comitatului Bihor, mai mulți nazareni au asistat la înmormântarea unui Român gr-cat. și acolo spre indignarea tuturor și-au pus pălăriile în cap bătându-și joc de ceremoniile sante. Preotul la rîndul său a făcut arătare contra lor și tribunalul din Oradea-mare i-a condamnat pe baza §-lui 192 din codul penal, pentru conturbarea ceremoniilor religioase, la 3 luni temniță. Sentența tribunalului a fost aprobată și de către tabla regească, unde s'a fost apelat. Curia însă, în urma recursului condamnatilor a nimicit sentența tribunalului pe motivul, „că religia nazarenilor poruncește, ca credincioșii acestei secte să se prezente la înmormântări cu pălăriile pe cap, ear' condamnații au fost — credincioșii nazarenismului”. Curioasă motivare. În felul acesta îl poți achita și pe cel mai mare pungaș, spunând că tovarășia de care se ține îi poruncește să fure, sau să omoare...

Năcazul patrioților e mare, de când consistorul metropolitan din Blaj, nu vrea să renunțe la dreptul său de a corespunda românește atât în agendele sale private, cât și cu autoritățile civile. După-ce o scrisoare a consistorului a fost de repetiții ori respinsă de către comitetul administrativ al comitatului Turda-Arieș, consistorul n'a încetat a trimite scrisorile sale și mai departe românește și corespund românește chiar și după-ce ministrul de instrucție publică a dat ordin expres să corespundă cu autoritățile civile numai în „limba oficială a statului” adică — ungurește.

Energia și naționalismul consistorului din Blaj amărește mult sufletele „patrioților”.

Pe noi ne înveșelește.

Rezultatul muncii. „Foaia Poporului”, înființată cu începerea anului 1893, a ajuns să înregistreze astăzi pe al 7346-lea abonent. Acesta este țeranul Tânase Mice, din Ciclova-Montană (Bănat).

Și pe zi ce trece aboneații — aproape toți numai țerani! — sporesc.

Durere amară.

Sub titlul de mai sus, „Politik” dela 6 Iulie scrie:

Maghiarii au trebuit să experimenteze un lucru neplăcut. În fel și chip se îngrijesc, ca să nu-și peardă în străinătate nimbul lor de „națiune cavalerescă”. Jertesc pentru acest scop sume însemnate, ca să-și câștige laude în publicistică; au în toate centrele însemnate ambasadorii lor, cari au misiunea să nu lase să adoarmă legenda despre liberalismul Ungurilor. Nici un popor nu a făcut atâtea păcate contra umanității și liberalismului ca Maghiarii, cari și astăzi au rămas tot așa, precum i-a caracterizat un bărbat de stat francez, adică niște „barbari șoviniști”.

După-ce arată lupta interparlamentară între Români și Maghiari și rolul pe care l-a jucat la Haga Pázmándy Dénes, urmează astfel:

Ai umple volume întregi, dacă ai voi să descrii martiriul naționalităților nemaghiare din Ungaria. Față de acestea dreptul și morala, legea și convențiunea nu au nici o valoare. Chiar principiile fundamentale ale dreptului de posesiune nu se respectează, când e vorba de limba și posesiunea națională a nemaghiarilor. Este un sistem rafinat de tâlhărie și aplicat cu o neconsiderațiune barbară cu deosebire contra Slovacilor și Românilor. Elasticitatea adevăraților Maghiari este foarte mică. După origine sunt o amestecătură de rasele și naționalitățile cele mai deosebite, între care adevăratul element maghiar formează o minoritate de tot neînsemnată.

Absorbirea elementelor străine însă nu s'a întemplat pe cale organică, ci pe cale volnică. Întregul aparat de stat stă în serviciul naționalității domnitoare, ca cu ajutorul lui să înteească procesul de „amalgamare”, servind ca să întărească în creștere pe Maghiari și prosperațiunea lor numerică pe costul naționalităților nemaghiare. Spre acest scop, s'a început mai întâi în școli cu procesul desnaționalizării. Dela nici o faptă, oricât de ticăloasă, nu se dau îndărăt, când este vorba să răpească părinților slovaci copii, ca să-i pregătească pentru maghiarizare. Instituțiunile de învățământ ale Sașilor au fost confiscate, sau pîntr'un act de volnicie prefăcute în instituțiuni maghiare. Copiii Slovacilor sînt luați cu ceata de sbirii statului și înfundați în școli maghiare. Pentru desnaționalizarea acestora, statul în tot anul escrie premii. Fondul adunat creștinește pentru ridicarea unui gimnasiu slovac, a fost înstrăinat în cel mai primitiv înțeles al cuvîntului de către putericiile zilei. Pentru ca umilirea să fie și mai simțitoare, se ridică școli maghiare en masse în ținuturi nemaghiare, și nemaghiarii sînt siliți să platească dări separate pentru susținerea acestor cuiburi de desnaționalizare. Această acțiune sistematică nu se poate cualifica altfel, decât de o tâlhărie, care spre batjocură este înzestrată cu marca lucrării civilisatorice, căci organizațiunile, cari sînt făcute pentru îndeplinirea celor mai brutale tendențe de maghiarizare, poartă pacinică firmă de „reuniune de cultură” „maghiară”. Ca-și-când Maghiarii ar ave peste tot însușirea pentru o adevărată misiune culturală.

Vai însă de impiații, dacă ar cuteza să se apere. La moment sînt cualificați de inimici ai statului și ca atare urmăriți și judecați la ani de temniță de o justiție a cărei regulă de căpetenie este șovinismul național. Existența lor este nimicită, reputațiunea lor înveninată și impilatorii nu i dau pace pînă-ce jertfa — nimicită trupestă și sufletește — înceată lupta cu urmăritorii și vexatorii sei. Procesul Memorandului din anul

trecut al Românilor este o crasă dovadă despre iubirea de dreptate a Ungurilor. Acestei apucături polițienești îi urmează multe altele, astfel că azi zac în temnițele ungurești cei mai buni patrioți români. Nu e destul numai cu atîta, chiar și în contra damelor s'au folosit de puterea poliției, pentru-că ele au purtat tricolorul național la ocaziuni festive. Atît de departe merge mania de prigonire a maghiarismului militant, făcut nu se cruță nici liniștea mormîntului, nu se respectează nici dreptul dignitarilor bisericești ai naționalităților nemaghiare, de a se consulta între sine în chestiuni bisericești, ba ce e mai mult nu se permite nici reprezentațiuni teatrale nemaghiare. Nu se află în Europa civilizată nici un girant la actele de volnicie, cu cari Ungurii voesc să îndeplinească „unificarea” națională a statului lor. Numai rar a putut să străbată în străinătate faima despre faptele barbare ale Ungurilor, căci ei — după-cum mai nainte am amintit — „și-au dat toată silința să-și susțină în străinătate nimbul lor de națiune liberală. Acuma însă totuși a succes că tendențele Maghiarilor să fie descoperite dinaintea unui for european în toată nețrebnicia lor.

Nu e de mirat dar, că foile ungurești „și-au eșit din fire; și caută fel de fel de mijloace pentru-ca să pună Românilor bete în roate. Zadarnice le sînt însă toate sforțările, căci membrii francezi italieni și elvețiani sînt pe partea impilaților și lumea va primi în fine informațiuni autentice ca să știe ce va să zică iubirea de patrie, umanitatea, cultura și liberalismul „națiunii cavaleresti”.

O scriere săsească.

Editorul I. Engelhorn din Stuttgart publică de câțiva ani o serie mare de interesante cercetări relative la țerile și neamurile germane.

Primul fascicul al volumului al nou-ulea din această colecțiune s'au ocupă cu Sașii ardeleni și anume cu felul colonizării lor și cu statistica poporală.

Lucrarea asupra statisticeii este făcută de profesorul sibiian Fr. Schuller și cuprinde o seamă de date și observări, de care trebuie să luăm și noi notiță.

Căci știe-se doară că spaima Sașilor, ori mai corect zis, spaima unor Sași se întemeiază pe părerea, că numărul lor scade, că din mulți ce erau odată ei tare s'au împuținat, perzînd, în trecut și în prezent, și către Români, pământ și oameni.

Teoria aceasta „și-au găsit susținătorii sei în bărbați ca K. Schuller, G. D. Teutsch, Fr. Maurer. Autorul studiului publicat în colecțiunea lui Engelhorn combate însă cu succes această teorie, care nu va putea să mai fie invocată întru spriginirea teoriei politice, ce a culminat în vorba deputatului Melz: „Mai bine Unguri, decât Români!”

Care-i așadar mersul dovezilor lui Fr. Schuller?

Incontestabil este, că germanismul ardelean a pierdut după vremuri din pămîntul ce-l ocupa odată, în depărtate timpuri istorice; a pierdut localități din comitatele Solnoc-Dobâca, Hunedoara, Cluj, Alba-de-jos, Sibiu, Făgăraș, Turda-Arieș, Treiscaune, Bistrița-Năsăud și Tîrnava-mică. Mongolii și apoi Turcii făceau loc — pentru Români. Astfel Kastendorf deveni Casto, Barendorf Berin, Elsterdorf Sereca — scrie domnul Fr. Schuller. Colonia orăștiană și sebeșană au suferit mai mult din cauza războaielor.

„Împrejurarea”, zice apoi dl Fr. Schuller din vorbă în vorbă, „că din timpul, în care domnia Turcilor în Ungaria s'a sfîrșit și în care vremuri mai liniștite ajunseră și pe Sași, aceștia arată o creștere lentă, dar' regulată este o dovadă, că în adevăr motivul regresului comunelor săsești și elementului german trebuie căutat în nenorocitele timpuri turburate, nu într-o inferioară capacitate de propagațiune a Sașilor ori în continua subminare prin pacinică luptă de concu-

rență cu elemente mai puternice sau mai vitale” (pag. 27).

Prin acest pasagiul autorul a anticipat rezultatul, pe care se pune a-l dovedi calculând anume — ce-i și este posibil cu izvoarele ce le posedă istoriografia săsească — care era, aproximativ, numărul Sașilor la începutul secolului al XVI-lea, și apoi, care i-a fost creșterea între anii 1765 și 1851, 1851—1880, 1880—1890.

Nu-i cu puțință a reproduce aici întreg modul, în care dl Fr. Schuller induce rezultatele sale. Constatăm deci numai aceste rezultate, lăsând celor zeloși ori doritori de a-l cunoaște să citească și ei scrierea despre care vorbim.

Pentru începutul secolului al XVI-lea el calculează pentru șapte orașe (cu Orăștia și Mediașul) 21080 de suflete; ear' pentru comunele rurale (cam 180—190) și pentru același timp cam 47180 de suflete, așadar în total 68160 de suflete.

Calculul acesta rîstoarnă o parte din teoria pesimistă, pe care o combate Fr. Schuller: partea relativă la timpurile medievale, pentru care alți autori admiteau o grandioasă mulțime, ce s'ar fi pierdut.

Studiul actualității dă un rezultat similar și mai optimist decât se le poate fi pe plac celor-ce punînd ori voină a pune mare vrajbă între Sași și Români fi sparie pe cei dintâi cu pericolul romanisării.

În anul 1765 Sașii erau în 241 comune vre-o 120.860 de suflete, în orașe fiind cam 25.660, în sate 95.000 de Sași.

În anul 1890 Sașii erau 195.359 de suflete!

În urma demonstrațiunilor interesante, pe care este de regretat, că nu le putem reproduce aici — dl Fr. Schuller încheie cu următoarea frasă (pagina 55): „Răsămînd pe scurt cercetările noastre, obținem pentru toată poporațiunea săsească o creștere lentă, dar' nu singuratică: aceeași constatare are valoare și pentru comunele rurale. Relativ la orașele cu caracter precumpănit german, se observă o scădere a elementului german pricinuită prin emigrare, dar' asupra tendenței acesteia pentru viitor nu se poate trage nici o concluzie; totuși și azi are deplin drept de a fi considerată ca adevărată afirmația lui Meltz: că relativ la existența Sașilor din Ardeal, nu-i pricină de îngrijire întrucât luăm în privire capacitatea lor de propagațiune”.

Un studiu serios, care sfîrșește seria ideilor sale cu o astfel de constatare îmbucurătoare este un fapt științific, de care noi Români eram datori a lua notiță.

Pentru-că este cel puțin satisfăcător a vedea cum știința înlătură idei false, care au avut și încă mai au și asupra gândirii politice o înfrîurire decisivă.

P. S. Pentru a arăta și importanța centrelor, gradul de concentrare al populațiunii săsești, mai extrag și următoarele date:

Sașii sînt peste 10.000 suflete în	1 comună
„ „ „ 5.000	„ „ 1
„ „ „ 2.000	„ „ 11
„ „ „ 1.000	„ „ 40
„ „ „ 900	„ „ 9
„ „ „ 800	„ „ 12
„ „ „ 700	„ „ 17
„ „ „ 600	„ „ 32
„ „ „ 500	„ „ 26
„ „ „ 400	„ „ 31
„ „ „ 300	„ „ 27
„ „ „ 200	„ „ 18
„ „ „ 100	„ „ 9
„ „ sub 100	„ „ 7

Din cele 241 comune, în care ei se află, un regres s'a constatat în 58 de comune și progres s'a făcut în 183 de localități. Scăzămîntul din cele 58 comune a fost între anii 1880—1890 de 3277 suflete și creșterea din cele 183

localități a fost în același timp de 11902 suflete.

Este evident, Săsimba nu are motiv să-și peară cumpătul ori se asculte de cei-ce îi șoptesc că Valahul este lupul oilor sale.

Concluziile dlui Fr. Schuler sunt motivate.

G. Bogdan-Duică.

Din România.

București, 1/13 Iulie 1895.

În ciuda căldurilor nesuferite, care planează cu deosebire asupra capitalei, și în ciuda preocupărilor agriculturii și proprietărilor pentru munca secerșului, care a început deja și promite bune rezultate, opinia publică este cât se poate de agitată și de afacerile publice.

Durere, afacerile care mai mult ne agită de câteva săptămâni încoace, sunt de natură destul de scârboasă. E vorba de o serie întreagă de pungași, escrocherii, malversațiuni și mituiți, care s-au dat pe față și dau de lucru parchetelor și tribunalelor din diferite centre ale țării.

Una dintre aceste afaceri scandaloase s'a descoperit în București, în administrația aciselor comunei. Chiar directorul acestui serviciu, cu numele Stefan Suțu, un tânăr din familie mare, în cele mai intime relații cu societatea noastră înaltă, a fost demascat, destituit, dat în judecată și pus în arest preventiv pentru grave incorectități săvârșite în paguba comunei. Asemenea a fost arestat, în aceeași afacere un alt funcționar dela accise, precum și mai mulți comercianți mari din capitală, cu mai mulți dintre ei Ovrei. Vina de care vor avea să răspundă înaintea justiției este, că de un timp îndelungat administrația acciselor a permis acestor comercianți să introducă în capitală cantități enorme de marfă fără de a plăti comunei taxele legale de introducere. Că această permisiune criminală nu li-s'a dat degeaba, este delă sine înțeles. S'au găsit însă și grave probe materiale, că Stefan Suțu și celalalt funcționar abuziv au luat sume enorme, în chip de mită, dela comercianții respectivi, în schimb pentru paguba și mai enormă ce au permis ca aceștia să facă comunei.

Altă afacere, și mai celebră, s'a întâmplat la Galați. Aicia e vorba de concesiile ce s'a dat, de către comună, unei firme (Georgi) din Paris, pentru iluminarea orașului cu electricitate și construirea unui tramvai electric. Ulterior s'a descoperit, că concesiunea aceasta a fost dată numitei case, numai după-ace a cumpărat prin mită mai multe persoane influente, între care prefectul județului G. Robescu și primarul orașului C. Ressel. Cumpărătorul acestora a fost un agent miserabil din Galați, cu numele Brenning, un Ovreu de origine din Seghedin. Ca reprezentant al numitei case, a primit dela aceasta în mai multe rânduri sume însemnate, ca să le distribuie celor-ce vreau să acorde concesiunea în chestie. Voinde să stoarcă însă nouă sume, din care și lui își făcea bună parte, a expediat, sunt acum vre-o 3 săptămâni, lui Georgi la Paris următoarea depeșă: (*C'est un fou qui pays. Impossible de conclure honnêtement une affaire.*) „Acesta este o țeară prăpădită. Este cu neputință a încheia în mod cinstit o afacere”.

Telegrama aceasta, fiind denunțată justiției, a provocat intervenția parchetului, care a arestat numai decât pe Brenning și pe doi ingineri ai numitei case. Ancheta urmată a descoperit apoi, că prefectul Robescu și primarul Ressel încă sunt grav implicați în această afacere scandaloasă și rușinoasă pentru țeară. Dovezile fiind cele mai sdobitoare, deși se zice că s'au pus multe stăruințe de a-i salva, parchetul a fost în cele din urmă silit să dea contra lor mandatul de arestare. Robescu, care într'aceia și-a dat demisia din prefectură, a și fost arestat Sâmbăta trecută, ear' Ressel, care încă e tot primar, va fi arestat când se va întoarce în țeară din străinătate, unde petrece la băi.

Altă afacere de aceeași natură, agită spiritele din județul Băcău. Pentru construirea unei biserici în comuna Șerbești, a acestui județ, s'a arangiat o loterie, condusă de un anumit A. Jamandi, fost președinte al consiliului județean. Câștigul principal l'a făcut un țeran din Ialomița, căruia îi fusese octroat și lui un bileț, căci biletele acestei loterii au fost vândute prin administrație în toată țeara. A. Jamandi și primarul Șerbeștilor, cu numele A. Istrati, care țineau în evidență localitățile unde s'au vândut fiecare bileț, au trimis doi funcționari dela prefectură în Ialomița, ear' aceștia cu ajutorul notarului din comuna respectivă, au luat țeranului bilețul câștigător, restituindu-i prețul de cumpărare și făcându-l să creadă că loteria nu se va mai trage. Câștigul de câteva mii lei al bilețului l-au împărțit apo-

între ei escrochii implicați. Dar țeranul aflând mai în urmă că a fost înșelat, a reclamat, și astfel întreaga bandă a fost dată în judecată și pusă în arest preventiv.

Foile opoziționale mai vorbesc apoi și de alte hoții și malversații, care s'au întâmplat la Galați, la Brăila, la Iași și aia și care în curând vor da de lucru justiției. Vom crede bucuros că aceste sunt numai svonuri, de care la noi cu destulă ușurință se produce, și ne mărginim a înregistra numai pe cele de mai sus, care sunt absolut exacte și relatate chiar și de presa oficioasă.

Este o foarte neplăcută datorință a ziaristului patriot să se ocupe cu aceste dure-roase scaderi ale organismului nostru public. Însă când rēul ia astfel de dimensiuni și devine aproape sistem; când funcționarii înalți sunt părtași cu escrochi și pungași ordinari Ovrei la asemenea fapte criminare, n'ar mai fi patriotism dacă, din crucea și fals naționalism, am întinde mușamașa peste cei-ce compromis țeara prin atâtea uitare de dignitatea și datorința lor.

Unicul moment mângăitor în aceste revoltătoare întâmplări este, că justiția își face datorința și cei vinovați își vor primi răsplata. Constatăm cu plăcere, ceea-ce la noi, grație deprinderilor orientale de care nu ne-am putut scăpa încă cu desăvârșire, se consideră ca un merit, că guvernul a dat curs liber justiției și a resistat tuturor încercărilor de a-l îndupleca să protejeze pe aderenții și funcționarii sei abuzivi. Sigur, că numai făcând dreptate completă și pentru ori-și-cine, vom isbuti să îmbunătățim moravurile noastre publice.

Chestia aceasta își are însă și partea sa politică. Nu-i va trece nimăru prin minte să facă guvernul solidar cu funcționarii și aderenții sei malonești, dar în același timp nu se poate contesta, că descoperirea și ajungerea în publicitate a afacerilor scandaloase ca cele mai sus descrise nici decum nu sunt de natură a întări situația guvernului și a-i mări prestigiul. Aceasta cu atât mai virtos, că nu avem a face numai cu casuri isolate, ci cu fenomene care permit concluzia, că întreg organismul administrației publice este bolnav și corupt. Cu drept cuvânt trebuie să-și zică omul neprecupat, că aceste stări de lucruri, care deodată au eclatat în mai multe locuri, neapărat trebuia să le fie cunoscute ministrilor, care cu toate acestea au susținut pe un Suțu, pe un Robescu etc. în funcții importante și i-au onorat cu absoluta lor încredere.

La toată întâmplarea este legitimă sentența, că guvernul a fost prea îngăduitor cu unii din aderenții sei și prea puțin scrupulos în alegerea funcționarilor, dacă aceștia, prin conexiuni, prin rude etc. nu puteau să-și fie de folos în alegeri sau în general pentru susținerea sa la putere. Aceste deprinderi indulgente se răsună acum, și guvernului nu-i rămâne decât să-și iee partea sa din rușinea oamenilor sei aflați vinovați. Și e natural, că poziția guvernului trebuie să slăbească în măsura în care abuzurile sa descoper în diferitele servicii publice.

Pe urmă mai este o apariție ciudată la mijloc: Mai multe foi au primit raporturi din Galați, că acolo s'au făcut încercări, și anume chiar din partea agenților primăriei și a poliției de a înscena manifestații de stradă contra parchetului și în favorul funcționarilor urmăriți. În legătură cu aceasta ziarul guvernamental „Țeara” publică în numărul seu de Joi (29 Iunie n.) niște aprecieri, al căror sens este, că parchetul din Galați și în special dl procuror general Bastaki, al cărui merit este, că s'a dat întreagă pe față această murdară daravere, ar fi fost prea vigoroși față cu domni Robescu-Ressel. După toată probabilitatea aceste demersuri în favorul unor oameni urmăriți de justiție sunt a se înțelege așa, că o parte din guvernamentali nu sunt mulțumiți, că se sacrifică în chipul acesta oameni marcanți ai partidului conservator și ar dori ca justiția mai mult să acopere decât a desvêlui cele întâmplări.

Dacă este așa, și altă concluzie e exchisă, și dacă mai ținem seamă, că ministrul de justiție este junimistul dl A. Marghiloman, care a dat ordin parchetului să dea curs justiției, ear' Robescu-Ressel sunt conservatori puri și mari electori la Galați, unde se alege deputat chiar prim-ministrul, dl L. Catargiu, atunci ne găsim în fața unei nouă dovezi a rivalității între conservatorii și junimiștii guvernamentali.

Un element și acesta care nu întărește guvernul, ci mai ales îl slăbește.

Prigoniri.

(Coresp. particulară a „Tribunei”).

Baia-mare, 30 Iunie v.

După-cum s'a scris în câțiva numeri din „Tribuna”, în parochia Satu-nou-de-sus, unde iubitul nostru preot Ioan Costin, a fost suspendat prin intrigile nemernicului protopop Pap Pișta, scos din oficiu pe lângă toate pro-

teste ale poporului și rugărilor de sute de subscieri, astăzi earăși este teatrul celor mai murdare intrigi.

Poporul deștept, prin care fostul preot a făcut foarte multe lucruri frumoase pentru mărirea lui Dumnezeu și deșteptarea credincioșilor, n'a adus un învătător foarte deștept și calificat, care și-a împlinit oficiul spre îndestularea tuturor poporenilor.

Este adevărat că trei păcate are: că este fiul lui Costan Dipșe din Șurdești, care a fost la Viena cu Memorandul; că tatăl și fiul au fost la marele act național din Cluj, cu ocaziunea procesului intentat martirilor; că fiul bravului tată a urmat calea deșteptării junimii croită lui de fostul preot Costin.

Pentru grelele „crime” ce le amintim, protopopul din Baia-Spie, care lasă sute de copii români neinstruiți în religie; care la repetitele rugări ale părinților nu voeste a instrua pe fetele române din claustrul din orașul seu în religie; care lasă, ca fiii noștri să fie batjocoriți de capelani rom-cat. crescându-i în religie străină; care n'are alte merite decât că a știut ataca pe Dr. V. Lucaci ear' pe cumnatul seu și pe toți preoții harnici, îi persecută grozav.

În 24 l. tr. a eșit în parochia Satu-nou-de-sus dimpreună cu pretorul Schmidt a investiga contra bravului docent.

Ajungând învătătorul la întrebare a răspuns precis și cu demnitate.

„Eu nu voesc a fi judecat de un protopop care uitând de demnitatea scaunului confesional a agitat pe soacră contra mea. Asta este o temeritate. De altă parte judecător și pîrîtor într-o persoană nu pot primi.

„Trebuie însă să-mi exprim solemn îndestularea cu exmisul din partea administrației politice, căruia mă supun a răspunde la acușă, dacă odată protopopul va fi delaturat ca ininic personal.

„De altcum eu renunț la apărare, cerend pe cheltueala mea, alt jude investigator”.

Eată unde ajung treburile învătătorilor La un Schmidt Sándor, care are păcatele sale și este asemenea o fatalitate într'acest cerc, să-și dai laudă.

Apoi urgisitului protopop să-și spui: tu ești mai ticălos decât dînsul.

Schmidt, este adevărat, a insistat mult ca în lipsa dovezilor să fie Dipșe absolvat, dar' Juda, care tot sânge nevinovat vinde n'a putut fi împedecat, ci a suspendat pe cel inocent.

Mai caracteristică este înlocuirea cu un beutor, concubinar, blăstămat, care cu ochii ridicați la cer batjocorește pe cele sfinte.

Poporul indignat, junimea mahnită nu mai voeste să cânte din cor, ci din cor demonstrează în biserică contra cantorului care doarme zilnic pe cărările comunei; singurul „halbăriu al satului”, cum poporul l'a botezat.

Correspondentul.

Din Bucovina.

Parochii și călugări.

(Urmare).

I.

Precum la numirile parochilor, astfel se întâmplă și la cele ale cooperativilor, cari numiri din urmă cad exclusiv în competența consistorului. Și cooperaturele nu sunt împărțite la noi în clase anumite, dară totuși în realitate se diferese la noi și aceste una de alta în mod esențial. Unele cooperature sunt dotate cu câmpii sesionale și cu alte avantagii, ear' altele sunt lipsite cu totul de ele. După regulă ar trebui să se numească la cooperature mai bune numai acei preoți de ajutor, cari au servit deja prin oarecare timp cu un zel oarecare, eară acei candidați, cari es din banca școlăie, ar trebui să se numească pentru început cu o cooperatură mai slabă, excepționând, se înțelege, pe candidați cu studii excelente, cari ar trebui să fie preferiți. La noi merg însă și aici treburile întors. Cooperatură bună o capătă în regulă numai acela, care ori e înrudit cu vre-un membru al clicei, ori care posedă mijloacele materiale și norocul de a avea cunoștință mai aproape cu Gingoldeni și cu alți factori ovrei și speculanți, cari în chip iugurtin te asigură, că pentru niște suțioare și pentru niște alte bunuri temporale, dacă poți și vrei să le jertfești, poți reuși cu toate clica noastră vestită.

Nu de geaba se întinde curentul acesta demoralizator, chiar și până în seminarul nostru arhiepiscopal. Și încolo se întind brațele clicei prin factorii lor ascunși, cari construng pe unul sau pe altul din teologii noștri, de a se lega poate și volens nolens cu o frumseță dubioasă, dară înrudită cu clică, terorizându-i, că altfel vor păți odată ca preoți foarte rău. Sub astfel de împregiurări triste

se află chiar și teologii noștri absolvenți înaintea alternativei: ori a fi independenți în privința alegerii consoartelor lor, și a avea apoi auspicii sigure, de a aștepta cel puțin 20 de ani pe o parochie, — ori de a-și alege pe o consoartă poate și nesimțatică, dară înrudită cu vre-un sultan atotputernic, din clica vestită, sau în urmă de a-și căuta poate și o consoartă de asemenea neplăcută, dară înzestrată compact cu bunuri temporale spre a putea pași ușor pe calea viitorului, urmând proverbului nemțesc: „wer schmiert, der fährt gut”, (cine unge, carul, umblă bine).

E trist, foarte trist, că așa un curent demoralizator s'a pornit în diecesa noastră, încât chiar și tineretul nostru e silit de sus, a se infecta de el, în loc ca să fie însoțit pentru viitorul dieceei și al poporului nostru, încungiurat de dușmani, spre o activitate entusiasmă. Curentul acesta demoralizator, curentul acesta cu preterări fără de cuget, cu preterări, cari ajung dela 2 până la 24 ani de serviciu, de bună-seama nu poate servi ca impuls, spre a provoca o activitate mai întinsă a clerului nostru. El înteste ostentativ numai spre lărgirea indiferențismului, spre decăderea totală a dieceei noastre și dimpreună cu ea a poporului nostru, atât român, cât și ruten.

Se începe deja a lăți prin Bucovina părerea, că prin influența polonă-iesuită, guvernul nostru nici nu poate, ori nici nu vrea să iee inițiativa de a întreprinde o cercetare strictă în contra acestor abuzuri, și de a le pune capăt pentru totdeauna, precum s'a făcut aceasta înainte de vre-o câțiva ani cu direcțiunea finanțelor din Cernăuți. Ori de-i basată această părere pe adevăr, nu se poate încă afirma pozitiv. În ori-ce cas însă, guvernul nostru trebuie să fie tras la răspundere și pentru aceste abuzuri nepomenite, ce s'au încheiat de 14 ani încoace în diecesa noastră. Dacă guvernul n'a binevoit până acuma de a-i concede dieceei noastre autonomia deplină, ce i-se cuvine după dreptul canonic, dacă el află de bine a se amesteca și mai departe pîn' în interiorul cel mai lăuntric al dieceei, numindu-ne, în loc, ca să ne alegem pe episcopii și sfetnicii noștri, apoi amestecă-se și aicia și facă ordine și capăt acestor neajunsuri nepomenite. Pacea și liniștea domnește încă pe deplin în poporul nostru bucovinean, mulțumita cea mai mare organelor noastre bisericești, cari încă nu se lasă influențate de clica din reședința arhiepiscopală, însă dacă se va urma cu numirile tot astorfel de indivizi de conducători ai bisericii noastre, apoi va sosi timpul, unde poporul cel blăjin și pacinic totuși se va deștepta, își va deschide ochii și se va scula chiar și în contra conducătorilor sei spirituali. Să nu se bazeze nici guvernul nici clicaștii, că pot să fie liniștiți, pentru-că atât „Gazeta Bucovinei”, cât și „Bukowski Wiedomosti”, ba chiar și „Deșteptarea”, ziarle cele mai răspândite în Bucovina și atrănoare deocamdată dela clică, petrec în tăcere tainică și nu amintesc nici un cuvînt despre decadența dieceei noastre. Trebuie să se știe, că popoarele își au și ziarle lor, și aceste răspândesc deja rapid știrile aceste triste — și în urma urmelor apoi să se nu ne trezim chiar cu proroci, cari, ca și cel din anul trecut, vor propovedui nu numai în contra beției, dară chiar și în contra organelor noastre bisericești.

Cu aceste puține cuvinte cred că dacă și n'am ilustrat pe deplin toate, câte se întâmplă în diecesa noastră, apoi totuși am contribuit încâtva spre clarificarea situației sale actuale. Ca fiind adevărat al bisericii mele strămoșești și totodată și ca preot al ei nu mi-e permis a ataca pe cineva personal, ci numai de a-i arăta defectele sale. Deci nici Miron Calinescu, nici așa numita clica lui se nu se supere, pentru-că nu în contra persoanelor lor, ci în contra sistemului lor de guvernare bisericească e îndreptat atacul acesta. Și dacă sunt necesitat pe calea publicistică să-i fac atenție despre situația actuală bisericească, ce o au produs ei, apoi nici pentru aceasta n'au cauză a se supăra, pentru-că și așa nu permit ei în fudulia lor — precum s'au primit și mai mulți corespondenți ai „Tribunei” — sultanica, ca cineva dintre preoți lor supuși să îndrănească să facă pe dinți atenție la ceva. Ei pretind dela preoți cei supuși numai supunerea se la viață, sărătarea de mână, ceea ce cuvine după canoane exclusiv numai episcopului, plecarea capului poate până la pământ, tăcerea umilită și neamărate alte pocloane și nerozii despotice și neaazuite. Însă toate ca toate: acuma să revădă sănătoasă la meetingul președ. ce se va ține în scurtă vreme în diecea ei în Cernăuți, — atunci la compunerea Memorandului proiectat va sosi și timpul nostru — dîr dela clică — de a răspunde. Atunci, după ce vom destăinui încă și multe altele, vom zice: audatur et altera pars.

Un preot din clica.

Spicuiuri din foile maghiare.

„Budapesti Hirlap” dela 14 c. spune, că într-o comună valahă aproape de Vinul-de-sus s'a confiscat un glob terestru „daco-roman”.

Închipuți-vă temeritate: autorii acelu glob au încorporat cătră „Daco-Romania” o parte mare — până la Tisa — din patria arpadină. Mai mult încă: orașului Cluj nu l'au pus adevăratul nume, adică Kolozsvár, ci l'au scris pe românește.

Au și pățit-o nu autorii însă, căci ei trebuie să sînt ascunși în vre-o cameră dela Ligă, ci bietul glob, care a fost dus de gendarmi la solgăbiru.

Închipuți-vă tablou: globul între sulți, dus de-alungul satelor!

„Ear' de aici — scrie numita foale — globul a fost transpus la tribunul corecțional”.

Are haz să-l și condamne!

Date școlare dela gimnasiul public român din Brașov.

În anul școlar 1894/5 au funcționat la gimnasiu 12 profesori, dintre cari 10 ordinari definitivi, 1 provisor și unul suplent. La școala reală și comercială 10 profesori: 8 ordinari definitivi și 2 suplenți. Profesori secundari (pentru cîntări, gimnastică, desen) au fost 2. Unul ordinar definitiv, altul suplent, ear' catedra de desen a fost suplinită. Profesori extraordinari (higienă, confesiunea gr-cat.) au fost 2.

În decursul anului s'au făcut următoarele schimbări în corpul didactic: Dimisionând dl director provisor Ipolit Ilasievici, în locul dînsului a fost ales de forile administrative și întărit de consistor, dl profesor ord. def. Virgil Onișu, ca director provisor pe 3 ani de zile. Profesorul Dr. Vasiliu Glodariu, împlinind 31 de ani de serviciu a fost pensionat cu finea anului trecut; în locul lui s'a angajat: ca profesor suplent la gimnasiu, dl Pomp. Dan, aplicat în aceeași calitate anul trecut la școala reală inferioară; în decursul anului școlar a depus profesorul provisor domnul Dr. Ios. Blaga examenul pedagogic la Budapesta, și a fost numit profesor ordinar definitiv la gimnasiu; catedra vacantă de limba și literatura maghiară a fost ocupată cu începerea anului școlar curent prin dl profesor Dr. Ioan Bunea, care funcționează ca profesor provisor, avînd examenul special pentru maghiara și germăna, lipsindu-i încă numai examenul pedagogic.

La școala reală demisionând dirigential dl Ios. Maxim, onor. eforie școlară a ales în locul lui pe 3 ani pe dl George Chelar, prof. ord. def., care funcționează în această calitate din 1 Ianuarie v. a. c.; Catedra vacantă de germăna și română a fost ocupată cu începerea anului școlar curent de dl Ioan B. Boiu, profesor suplent, avînd examenul fundamental, făcut la Budapesta din aceste obiecte de învățămînt; Profesorul suplent Pomp. Dan a trecut în aceeași calitate la gimnasiu.

S'au introdus următoarele reforme și inovațiuni:

1. Cu anul acesta școlar începînd s'asistat propunerea limbii germane și în cl. II gimn., avînd cu anul viitor școlar a se începe propunerea ei numai în cl. III gimn.
2. În cl. II. gimn. în locul Germane s'au sporit orele de Română cu 1, ri dicându-se numărul lor la 4 ore pe săptămână.
3. În cl. VIII. gimn. orele de Psihologie s'au sporit cu 1 oră pe săptămână, propunându-se Psihologia și Logica în aceeași clasă cu 3 ore pe săptămână, ear' Elina s'a redus cu 1 oră, la 3 ore pe săptămână.
4. În cl. VI. gimn. s'a introdus Higienă ca studiu extraordinar obligat pentru toți școlarii numitei clase cu 2 ore pe săptămână.

Visitațiuni școlare. Dl consilier reg. și dir suprem Iosif Elischer, a vizitat în calitate de comisar guvernial gimnasiul și școala reală în zilele de 30 Aprilie până în 4 Mai v. 1895 inclus, asistînd la prelegeri în diferitele clase și cercetînd de-amăruntul atât localitățile și colecțiunile școlare, cât și lucrările scripturistice ale școlarilor. Observațiunile făcute cu ocaziunea acestor visitațiuni Magnificența Sa a binevoit a le împărtăși corpului profesoral în conferența ținută în 4 Mai v. 1895. În 3 Iunie v. 1895 dl Dr. Farkas din Budapesta exmis de ministru a făcut inspecțiunea sanitară a școalelor noastre.

Statistica școlarilor înmatriculați este următoarea: La gimnasiu: 325 înmatriculați, dintre aceștia 322 ordinari și 3 benevoli. La reale: 148 înmatriculați, toți ordinari. La comerciale: 88 înmatriculați; dintre aceștia 86 ordinari și 2 benevoli. La școalele medii cu totul: 561 înmatriculați (556 ordinari și 5 benevoli). După naționalitate au fost 541 Români, 2 Slovaci, 4 Germani, 2 Bulgari și 6 Israeliți.

Socotind și numărul elevilor școlii elementare capitale, suma totală a școlarilor imatriculați la școlile centrale, a fost în anul școlar 1894/5 de 1289 de elevi.

Lista premarilor din școlile medii.
I. gimn.: Căldărea Ioan, Cristodorescu Ioan, Garioiu Ioan, Grecean Ioan, Pralea Ioan, Rarioiu Ioan, Sulică Constantin, Tohănean Ioan.
II. gimn.: Glăjar Vasilie, Grecean Vasilie, Motoașcă Vasilie, Popescu Eugeniu, Popășteriu George, Nicoră Mateiu, Drăguș George, Dănelopol Nicolae, Mircan Stefan.
III. gimn.: Minea Ioan, Pășariu Nicolae, Popa George sen., Găvrus Ioan, Moga Constantin, Taflan George, Suciu Traian.
IV. gimn.: Bănciu Vladimir, Garioiu Ioan, Beletu Ilie, Boeriu Traian, Tulbure George, Tocit George, Stoica Dionisie, Bogdan Ciprian, Căldărea Nicolae.
V. gimn.: Potocan Alexandru, Comaniciu Ioan, Mercheșan Iosif, Enescu Moise, Gontă Ilarie.
VI. gimn.: Minea Ioan, Macaveiu Ioan, Stoica Emilian, Șerban Danil, Tămăș Nicolae.
VII. gimn.: Frateș Romul, Meșter Vasilie, Noaghea George, Ciuleiu Ioan.
I. reală: Tulbure Ioan, Nistor Pompiliu, Muntean George, Nema Nicolae, Scorobet Trandafir.
II. reală: Fătuleț Andrei, Monea Pavel, Motoc Maxim, Negru Sofron, Proca Ioan, Țirlea George.
III. reală: Pufu Virgil, Podariu Ioan, Coleș Ioan, Țișca Emil, Ovesea Ioan.
IV. reală: Radu Traian, Lăpădat Ioan, Dogariu Romul.
I. com.: Negrea Axente, Mișan Petru, Rimbeț Nicolae, Jucu Coriolan, Steriu Valeriu, Vraciu Lazar.
II. com.: Oancea Ioan, Stoica George, Bercu Nicolae, Tocan Romul.

CRONICĂ

Sibiul, 15 Iulie n.

Nu-l lasă în pace. Fiutele infecte maghiaro-jidănești din Arad înjură cocișește pe amicul nostru Vasile Mangra, pentru că dînsul „nu încetează să agite contra statului”. Acum îl învinuiesc că tot umblă pe la Galsă (com. Arad), unde a „fanatizat enorm” de Români, făcându-i să voteze în consiliul comunal, ca limba protocalară să fie cea română... Vă puteți închipui încă pe „patrioți”. Sbiră, de par'că ar fi furat cineva pe Arpad, care va fi ridicat pe vârful Tămpii dela Brașov.

Clericii cursului extraordinar din seminarul „Ardeian” din Sibiul au fost supuși Vineri examenului de calificare preotesc. Comisiunea examinătoare constă din Părintele asesor consistorial Z. Boiu, ca president, Nicolae Cristea și Ioan Papiu s'au declarat mulțumiți cu prestațiunile elevilor, pe cari i-au declarat calificați. În zileleaceste 6 din 8 clerici extraordinarii vor fi hirotoniți de preoți și astfel își vor pute ocupa stațiunile lor și anume: parohia Chinceș (tractul Tărnăvei) Nicolae Popovici, parohia Homorod (tr. Geoagiu II.) Ioan Găzdău, parohia Stăniș de sus (tr. Zărand) Pavel Vraciu, parohia Vorta (tr. Ilie) Alexandru Tămăș, parohia Aluni (tr. Hațeg) Iosif Suciu, și parohia din comuna Stenea (tr. Sibiul) Petru Mineiu.

Examen. La examenul de calificare pentru învățătore au reușit în Sibiul următoarele absolvente de pedagogie: Eugenia Greavu, Maria Bogdan, Aurelia Goga, Maria Cristea, Cornelia Decean, Cornelia Stoica și Sabina Savoiu.

Din Brașov ni-se scrie: Joi în 29 Iunie v. s'a terminat în mod festiv anul școlar în școlile medii de aici. Tot Joi d. a. s'a ținut examenul în internatul de fete al d-nei Maria Belu din Brașov. Și cu această ocaziune s'a dat dovadă, ce prețioasă principii conduc pe doamna Belu în a da fetelor române o instrucțiune în cele mai de folos și însemnate ramuri ale industriei de casă, ale menajului și ale studiilor. O adevărată creștere pentru viață, primesc fetele în acest internat. Oaspeții cari au luat parte în număr mare, însoțite de dame, au admirat rezultatul produs și felul minunat de instrucție, ce se face în această școală practică, bună, unică în felul acesta la noi români. Pagubă, că au fost prea puține eleve părășite în anul acesta de această folositoare instrucție și cultură.

Profesoară română. Ni-se comunică, că d-soara Eugenia Ionescu, fida venerabilului bătrân Pavel Ionescu din Caransebeș, a absolvit în anul acesta pedagogia superioară din Budapesta cu succes eminent. D-soara Ionescu, absolvind școlile civile de stat în Caransebeș, a trecut la pedagogia din Raab, unde după absolvirea cursului de 4 ani a obținut un atestat de calificare înseamnă excelent precum și o diplomă pentru lucru de mână. S'a înscris apoi la pedagogia superioară din Budapesta, alegându-și științele reale (matematică și fizică). După trei ani de studiu, a fost calificată pentru profesora la școlile civile și pedagogice. Tot dela acest institut a obținut și diploma de profesora pentru gimnastică. Cunoaște perfect limbile: română, germană și maghiară. Recomandăm pe d-soara Ionescu atențiunii publicului român, păcat fiind, că un astfel de talent s'fi exploatat de străini.

Concurs. Din fundațiunea Gojdu se vor conferi mai multe stipendii pe anul școlar 1895/96. Concurenții au să dovedească că sînt fii de cetățeni ungari și Români gror.; că au absolvit gimnasiul cu succes bun și că nu sînt în stare să se susțină la studii din averea proprie. Rugărilor sînt de a se

trimite la reprezentanța fundațiunii Gojdu (Budapest, Király u. 13 sz.) până la 1 August n. a. c.

Rectificare. Primim dela un amic bine informat al foii noastre următoarea rectificare: Tinutul Petran József, despre care s'a luat notiță în cronica din numărul 146 al „Tribunei”, sub titlul „student bun”, nu este Român, ci neaoș Ungur. ceea-ce v'rog să rectificați. Ne cerem scuze dela „frații” Unguri pentru ofensa ce li-o am făcut, presupunând dela ei atăta nepărtinire.

Din Dobra primim știrea, că la concertul din 29 Iunie v. c. dat de pedagogii români din Sibiul, a participat lume multă. Tinerii pedagogi au executat cu multă pricepere punctele din program. După concert a urmat joc, care a ținut până dimineața.

Nou avocat român în Brașov. Dl. Dr. Eugeniu Leményi e înscris, după-cum anunță foia oficioasă, în lista advocaților baroului (camerei advocațiale) din Brașov, cu sediul Brașov. Îl recomandăm cu toată căldura pe tinerul avocat în atențiunea publicului românesc.

Hymen. Dl. George Albu, absolvent de teologie, își anunță căsătoria sa cu d-soara Aurelia Cado, care se va celebra Duminică în 28 Iulie n. c. în biserica gr.-or. din Păclișă. Dorim fericire tinerei perechi.

Logodnă. Domnul Ioachim Muntean, corector la „Tribuna”, și-a încredințat de fiotoare soție pe d-soara Paraschiva Iordan din Sibiul.

Petreteri. „Reuniunea rom. de cîntări din Maier” (Timișoara) invită la petrecerea de vară ce se va aranja în 4 August n. 1895 în grădina și saloanele restaurantului Novotny (Maier) împreună cu concert de muzică militară și civilă, cu diferite petreceri populare și cu joc. Venitul curat este merit fondului steagului reuniunii.

— Petrecere de vară se va aranja Duminică în 21 Iulie n. a. c. în școala gr.-cat din Șermaș. Venitul curat e destinat în favorul școlii și bisericii gr.-cat. din Șermaș. Începutul la 7 și jum. ore seara.

Atotputernicii Ungariei sînt, fără îndoială — mustăcioșii geandarmi, pazitorii „ordinei” și ai — ideii. Câte nelegiuri au comis ei față cu Români! De câte-ori au fost nevoiți țeranii noștri să sufere pe nedreptul cele mai revolțatoare brutalități! Noi de câte-ori am avut numai privilegiu, am denunțat lumii barbarile lor. Ungurii și foile lor spunea însă, că aceste sînt „gravamele” noastre absurde, prin care alarmăm lumea”. Astăzi spre mirarea noastră, cetim într-o foaie ungurească, în „Nemzeti Ujság”, că „geandarmii au comis cele mai revolțatoare brutalități și încă pe nedreptul”. Ne-ar surprinde mult, constatarea acestui adevăr, dacă maltratatul n'ar fi Ungur. De sigur, că dacă el ar fi fost Român, foaia ungurească ar fi lăudat și ea „bravura” mustăcioșilor geandarmi, care au reglementat pe un — Valah! Eată acum în-tîmplarea: Un proprietar cu numele Măjker Károly dintr-o comună de lângă Lăpuș-ungureș, a venit într-o zi acasă dela Lăpuș, unde a fost la o pertractare finală. Pe drum a avut nițel și pe cînd a ajuns în comună era în voe bună. S'a dus la cărcina primarului comunei, a unui armean cu numele Bulbuk Antal, cerându-i să-i dea de beut. Armeanul temându-se de el, căci era un om vestit de tare, i-a refuzat să dea și de frică s'a dus după geandarmi. Într-aceea el s'a dus în cărcina Jidanului Khon Dávid, unde geandarmii alarmați de Armean, au dat peste el și l-au provocat să-i urmeze. Măjker a mai avut val cu geandarmii, care l-au bătut odată crîncen și de aceea a ascultat de ei și i-a însoțit deci fără rezistență. Geandarmii l-au băgat atunci în închisoare și peste câteva ore, noaptea pe la 11^{1/2}, s'a prezentat în celula sa o comisie de 7, constatătoare din 4 geandarmi, 1 sergent-major și doi pazitori de noapte. L-au scos din închisoare și l-au dus în curtea casarmei geandarmilor, unde „în numele legii” legat bine cu lanțuri l-au pus în fața puștilor încărcate. Sergentul-major a dat comanda, și puștile s'au descărcat în pieptul nenorocitului. Superiorii geandarmilor au făcut cercetare și sergentului în urma cercetării i-s'a dat — un act de laudă și recunoștință.

În același timp cetim în „Budapesti Hirlap” că în Uzdin țeranul Avram Lifea și fiii sei au împușcat doi geandarmi (Szász János și Csabara) cari „se prezentaseră la casa țeranului în afaceri oficioase”, zice foaia ungurească. De sigur însă, țeranul a fost silit să-și facă judecată în acel chip, pentru-că geandarmii cine știe cum se vor fi purtat.

Demisiunea lui Zardetti. Sînt vre-o două luni de zile, de cînd s'a răspîndit șvonul despre demisiunea arhiepiscopului catolic din București, monseniorul Dr. Otto Zardetti. Ca motive ale demisiunii se aduceau atunci dificultățile ce le-ar fi întâmpinat din partea clerului catolic și a autorităților regalului. Aceste afirmațiuni au fost și sînt cu totul false și lipsite de ori-ce temei. Oficiosul „Timpul” ne aduce acum știrea, că azi demisiunea înaltului prelat este un fapt împlinit, dar' cauza adevărată a acestei hotărîri este greaua situațiune a finanțelor arhiepiscopiei. În fața acestei situațiuni monseniorul Dr. O. Zardetti, văzînd, că n'are nici o speranță de îndreptare, încă în Aprilie și-a înaintat demisiunea la Roma, dar' Sfîntul Scaun l-a rugat să nu insiste în cererea sa. Mons. Zardetti însuși socotind, că așteptarea întru nimica n'ar putea îndrepta lucrurile, și-a reînnoit demisiunea, care de astă-dată, i-a fost primită; în același timp Papa l-a numit ar-

chiepiscop titular, adică fără de eparchie, de Mocissa. Până la împlinirea scaunului arhiepiscopului, devenit astfel vacant, a fost numit administrator apostolic al dieceei monseniorul Jaquet, episcopul catolic de Iași.

Festivități școlare în România. Cetim în foile din România, că Joi a avut loc în sala palatului „Ateneului” solemnitatea împărțirii premiilor la elevii școlilor secundare din capitală. Sărbarea a fost presădată, în lipsa dlui ministru Take Ionescu, care este puțin indispus, de către dl. D. A. Laurian, secretarul general al ministrului instrucțiunii publice. Conform programului, solemnitatea s'a început prin intonarea a două imnuri de către elevi. Apoi a luat cuvîntul dl. Otescu, directorul liceului „Mihailu Bravul”, care a rostit un frumos discurs, arătînd cu date statistice situațiunea școlară din capitală! Dlui Otescu i-a răspuns dl. secretar general Laurian, care într-o admirabilă cuvîntare a accentuat importanța disciplinei în școală, scoțînd la iveală folioasele ei. După terminarea discursurilor au fost chemați pe rînd elevii premiați dela fiecare liceu și gimnasiu în parte, spre a primi din mîna dlui Laurian răsplată muncii lor din anul școlar trecut. Solemnitatea s'a terminat la orele 11 dimineața.

Prințul de Coburg, biciclist. În timpul petrecerii sale din urmă în Paris, prințul Ferdinand a învățat să umble cu bicicleta. La reîntoarcere și-a adus cu sine în Bulgaria un biclicu.

Șahul în Austro-Ungaria. După-cum anunță foile din Viena, șahul Persiei Nasr-Eddin, va întreprinde în anul viitor prin Aprilie o călătorie prin Europa, ca să asiste la încoronarea țarului în Moscova. Cu această ocaziune va trece și prin Austro-Ungaria. Pe tot timpul călătoriei îl va însoți prințul de coroană Muzzafer-Eddin, guvernorul actual al Töbris-ului.

Mulțumită publică.

Pentru urările ce i-au făcut subscribului cu privilegiu sîrbărilor iubileului seu de 30 ani de serviciu profesoral, binevoacă stimății sei colegi împreună cu iubii și scumpii sei elevi și eleve de odinioară, precum și numeroșii sei prieteni și cunoșcîtorii din diferite localități din patrie și străinătate, a primi și pe această cale sincerile lui mulțumite.

Brașov, 2 Iulie 1895.

Ioan Popea, profesor.

Învităre de abonament
la
„TRIBUNA”.
Cu 30 Iunie v. 1895 expiră
abonamentele pe semestrul I, pe
cartutul II. și pe luna Iunie.

Domnii abonenți sînt rugați a grăbi cu reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și numai pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima lunii, după stilul vechiu.

Abonamentul lunar costă . . . 1 fl. 20 cr.

Abonamentul tri-lunar . . . 3 fl. 50 cr.

Abonamentul semestral . . . 7 fl. — cr.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele să fie însemnate cât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sînt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fașile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Roma. 15 Iulie n. Știrea din Vatican care spune, că Sultanul ar fi rugat pe Papa de a fi mijlocitor în regularea chestiunii armenesti, se considera ca o născocire.

Constantinopol, 15 Iulie n. *Joa trecută o bandă înarmată din Grecia a navalit pe corabii în Creta. Se anunță sosirea încă a unei. Guvernul insulei a trimis trupe întru împedecarea lor.*

Belgrad, 15 Iulie n. Circulă șvonul că Milan va sosi aici la 1 August.

Londra, 15 Iulie n. Ziarele unioniste și conservatoare iubilează din cauza victoriilor dobîndite până acum în alegeri.

Bibliografie.

La librăria „Institutului Tipografic” din Sibiul se află următoarele noutăți musicale:

Hora Margareta, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . fl. — 25
Hora teranească, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora ovreicuță, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora nebună, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
De te-ar prinde neică n' crîng. De G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Ochialbi, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora nopții, pentru piano, de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Sărba oltenască, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hai Cristei, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Luncei, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 50
Hora Floreasca, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Zurlia, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Ca la ușa cortului, țigănească pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Aurora, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Ochiesica, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Hora Frunza, pentru piano de G. N. Ochialbi . . . ” — 25
Flori în vale. Polca mazurea pentru piano de W. Oppelt . . . ” — 50

La comanda de din afară se se adangă pentru porto postal todeauna încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 2 cr. v. a. Pentru siguranța expediției se recomandă modalitatea din urmă.

Piața cerealelor din portul Braila.

Operațiunile efectuate în 29—30 Iunie 1895.

Tzoucos & Leos lui F. Carnevali, grâu 1150 hect. 8 lei. H. Zentler & Co lui I. Hirsch, grâu 2300 hect. 8.25 lei. Frații Bach lui I. Millas & fiu, grâu 3300 h. 7.30. Frații Bach lui I. Millas & fiu, grâu 2060 hect. 7.30 lei. Frații Bach lui B. Diamant, grâu 3600 hect. 7.27^{1/2}. Frații Bach lui B. Diamant, grâu 3650 hect. 7.27^{1/2} lei. Frații Bach lui Löventhon, porumb 15100 hect. 7.15 lei. Frații Bach lui Löventhon, porumb 6300 hect. 7.05 lei. Tem. Dimitriadu lui Th. Mendl, porumb 2600 hect. 7 lei. N. V. Perlea lui Graetz & Fischer, navetă 750 hect. 0.0 lei. Löbel lui L. Mendl & Co., porumb 4600 hect. 7.10 lei. George Nistor lui F. Goldwurm, grâu 1200 hect. 8.80 lei. N. V. Perlea lui I. Millas & fiu, grâu 3850 hect. 8.10 lei. Frații Bach lui Herpstein Rapaport & Co., porumb 2500 hect. 7 lei. Domenul Braila lui M. Wolf, grâu n. 2500 hect. 9.10 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: Grâu 3850 hect.; porumb 15000 hect.; orz 3900 hect.

Pe apă: Grâu — hect.; porumb 5200 hect.; orz — hect.

LOTERIE.

Tragerea din 13 Iulie 1895.

Timișoara: 28 3 11 25 85
Viena: 57 68 76 19 48

Călimdarul zilei.

4/16 Iulie 1895.

Iulian: P. Antea Ar. Cit.

Gregorian: Rut

Soarele: răsare 3:59 apune 8:10 m.

Buletin meteorologic.

Sibiul, 15 Iulie n. 8 ore dimineața

Presiunea atmosferică în mm. (barometru înalt 724.7)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din proazim		
786.1	21	+ 13 4	310 S 2 NV

Din țară 12 Iulie n. 7 ore dimineața.

Stațiunile	Presiunea atmosferică în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul
			direcția vîntului
Budapesta	766	+ 18.4	—
Sibiu	766	+ 19.3	S
Cluj	64	+ 16.6	V
Oradea	764	+ 16.1	V
Arad	765	+ 21.5	NO
Timișoara	761	+ 16.0	NO

Sosii în Sibiul.

În 15 Iulie 1895.

Hotel „Neuherb”. K. Globitz, privatier. C. Ebnor și Altman, comercianți din Viena. Radvan-pravari, H. Vayda, J. Salamon, P. Gelb, comercianți, din Budapesta. Z. ez cu familia, privatier, din Bistrița.
Hotel „Meltzer”. V. Mangra din Arad, Kolbaszy Schuster, inv. din Merghinleal, Schaser cu soția din Orăștie, E. Batori, Iancsek și Nyaradi din Budapesta. Kras-hofsky și Iankovitch, comercianți din Viena.
Hotel „Habermann”. Enders, cu familia, director de circ, din Timișoara.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 12 Iulie n. 1895.

Sămînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
	dola	pańă	dola	pańă
Grâu				
Bănăneș nou	75	76		
Grâu dela Tisa	75	76		
Grâu „Pesta”	75	76		
Grâu de Alba-Reg.	75	76		
„Bacica	75	76		
Grâu ung. de Nord	75	76		
Sămînțe, vechi ori noue	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
		dola	pańă	
Săcără		70—72	5.55	0.7
Orz	de nutreț	60—62	5.80	6.
„	de vînare	62—64	—	—
„	de bere	64—66	—	—
„	—	89—41	6.10	6.70
„	—	75	6.75	6.80
Cucuruz (porumb)	bănă	75	6.	6.06
„	deal; soia	—	—	—
Meiu	—	—	6.	6.6
Hriscă	—	—	—	—
Grâu	sept.-Oct.	7.01	7.08	
„	Mart.-Apr.	—	—	
Cucuruz	Maiu-Iun.	6.19	6.21	
„	Iulie-Aug.	6.20	6.22	
„	Mart.-Apr.	5.79	5.8	
„	Oct.	—	—	
Produse diverse	Solul			
		dola	pańă	
Săm. de trif.	Lucernă ungurească	35.—	40.—	
„	roșie	55.—	60.—	
„	rafinat	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	53.—	54.—	
„	dela țeară	—	—	
Slănină	svên'ă	48.50	49.50	
„	afumată	53.50	54.50	
Său	—	—	—	
Prune	—	—	—	
Licitar	slavon, nou	18.25	18.75	
„	bănăneș	17.—	17.5	
„	brută	—	—	
Miere	galbînă străcurată	—	—	
„	de Rosenau	—	—	
Ceară	brut	—	—	
„	spirt	—	—	
„	Drojdii de spirt	—	—	

Cursul pieței din Sibiul.

Din 13 Iulie n. 1895.

Hărție-monetă română . . . Cump. 9.56 vînd. 9.60
Lire turcești 10.80 ” 10.90
Imperiali 9.64 ” 9.70
Ruble rusești 1.29^{1/2} ” 1.31

Bursa din Budapesta.

Din 12 Iulie n. 1895.

Renta de aur ung. 6% 123.50
„ de aur ung. 4% 123.50
„ ung. val. cor. 4% 99.40
Împrumutul căilor ferate ung. 125.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 129.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 103.—
Bonuri rurale ung. 98.—
„ croate slavone 98.75
Obligațiunile desp. regalilor 101.25
Împrumut cu premiu ung. 15.—
Louri pentru regularea Tisei și Seghedin 147.—
Renta de hărție austriacă 101.—
„ de aur austriacă 101.—
„ de aur austriacă 128.—
Lourile austriace din 1860 107.—
Acțiunile băncii austro-ungare de credit ung. 1077.—
„ „ de credit ung. 107.—
„ „ de credit ung. 107.—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și economii „Albina” 100.75
Argintul 5.70
Galben împărătești 5.70
Napoleon d'ori 9.61
Mărci 100 imp. germane 59.80
Londra 10 livres sterlingi 121.16

Bursa de Viena.

Din 12 Iulie n. 1895.

Renta de aur ung. 6% 123.50
„ „ „ 4% 123.50
Renta ung. v. c. 4% 99.40
Împrumutul căilor ferate ung. 125.85
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 123.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 103.15
Bonuri rurale ung. 98.15
„ croate slavone 98.15
Împrumut cu premiu ung. 158.80
Louri pentru regularea Tisei și Seghedin 146.25
Renta de hărție austriacă 101.15
„ de aur austriacă 101.20
„ „ de aur austriacă 128.—
Lourile austriace din 1860 1079.—
Acțiunile băncii austro-ungare de credit ung. 492.—
„ „ de credit ung. 284.75
Argintul 5.70
Galben împărătești 5.70
Napoleon d'ori 9.61
Mărci 100 imp. germane 59.27
Londra 10 livres sterlingi 121.16

Bursa de București.

Din 10 Iunie v. — 4 ore p. m. Casa.
Renta rom. per 1875 5% 100
Renta română amort. 5% 97
Renta (Schuldverschreib.) 09
Oblig. de stat C. F. R. 6% 100
Renta rom. (Rur. conv.) 6% 87
Împrumutul municipal 5% 100
Scrișuri func. rurale 5% 100
Scrișuri func. rurale

Anunt.

Se primește, ca elev în farmacie pe lângă întreținere și instruire gratuită, un tiner

care a absolvat cel puțin 6 clase gimnaziale și care știe limba română și maghiară.

Notăz că în cas de va dovedi o bună purtare va ave ca remunerațiune în anul al 3-lea de praxă câte 5 fl. lunar.

Concurenții au de a-și adresa petitiile împreună cu actul de pe clasa a 6-a gimnazială la subsemnatul.

La cerere pot se dau informațiuni mai detaliate prin corespondență.

Gy6-Tölgyes, 11 Iulie 1895.

R6th Albert,
farmacist.

[2263] 1—5

Hârtie de scrisori
cu inscripția

„Totul pentru Națiune!”

lozinca sublimă a Fetei Române efectuează Librăria „Institutului Tipografic” în orice mărime de hârtie, cu diferite arabescuri, în cutii sau fără cutii.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria Institutului Tipografic T. Liviu Albini, Sibiu, strada Măcelarilor 21:

INDREPTAR PRACTIC

ÎN

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRIILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

A doua edițiune

din

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Păpărușă Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fieca a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărăstnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Nămcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un peșter îndărăstnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoiea.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Muscu-Împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-Împărăteasă și peana ei alcașă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba Iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnigorele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Busalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de L. Caragioli. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Ene Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste to vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1895.

Budapesta—Predeal										Budapesta, gara de vest — Rușava — Vercerova										Copșa-mică—Sibiu—Avrig—Făgăraș.										
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	pl. Copșa-mică sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Avrig sos.	pl. Făgăraș sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Sibiu sos.	pl. Sibiu sos.	
10.05	8.05	2.15	2.15	pl. Viena	sos.	3.00	1.55	1.55	7.20	6.25	8.35	11.00	9.30	4.00	pl. Viena	sos.	5.45	7.20	7.07	6.40	2.20	4.45	11.34	7.10	pl. Copșa-mică sos.	9.84	3.39	6.20	12.30	
8.30	2.15	3.15	5.45	pl. Budapesta	↑	5.45	7.25	7.00	1.50	6.20	8.35	11.00	9.30	4.00	pl. Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10	1.25	9.00	3.57	6.3	1.03	8.50	8.11	2.01	5.11	11.00	
11.21	4.16	6.52	9.02	pl. Szolnok	↑	2.29	5.23	5.37	11.44	3.3	1.80	10.30	3.46	9.52	11.40	sos. Szolnok	4.10	8.10	12.11	25	4.19	7.01	1.25	9.15	pl. Sibiu	pl.	7.44	1.31	4.49	10.30
1.88	5.48	11.38	12.48	pl. Oradea-mare	↑	2.26	11.04	8.43	11.32	4.43	1.44	10.07	11.46	1.59	sos. Oradea-mare	4.04	7.58	12.06	12.06	4.36	1.46	1.46	1.46	pl. Sibiu	sos.	7.28	1.31	4.49	10.30	
3.42	7.08	1.48	2.12	pl. Mădăraș	↑	1.52	10.07	8.11	10.42	4.49	2.09	5.59	2.15	1.59	sos. Mădăraș	12.16	4.55	10.57	10.57	6.16	3.81	3.81	3.81	pl. Sibiu	sos.	6.02	1.31	4.49	10.30	
3.58	7.16	2.06	2.20	pl. Mădăraș	↑	1.26	9.30	7.46	10.08	6.39	5.31	8.02	5.49	1.59	sos. Mădăraș	12.33	10.51	9.53	7.38	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
4.38	7.43	3.08	2.50	pl. Mădăraș	↑	1.26	9.30	7.46	10.08	6.39	5.31	8.02	5.49	1.59	sos. Mădăraș	12.33	10.51	9.53	7.38	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
5.20	8.18	3.45	3.26	pl. Mădăraș	↑	1.26	9.30	7.46	10.08	6.39	5.31	8.02	5.49	1.59	sos. Mădăraș	12.33	10.51	9.53	7.38	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
5.43	8.18	4.06	4.06	pl. Mădăraș	↑	1.26	9.30	7.46	10.08	6.39	5.31	8.02	5.49	1.59	sos. Mădăraș	12.33	10.51	9.53	7.38	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
6.32	9.07	2.52	4.58	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
7.16	9.37	3.51	5.32	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
8.07	9.50	5.05	6.24	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
8.34	10.37	6.14	6.59	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
8.49	11.10	6.11	6.11	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
9.06	11.32	6.27	6.27	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
10.12	12.50	7.27	7.27	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
10.40	1.25	11.25	7.50	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
10.59	1.43	11.54	11.54	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
11.07	1.52	12.04	12.04	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
11.31	2.18	12.34	8.17	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
11.48	2.40	1.00	8.38	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
12.25	2.40	1.40	8.38	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
12.52	2.40	2.17	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
1.06	2.40	2.35	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
1.37	2.40	3.14	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
1.52	2.40	3.34	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
2.13	2.40	3.49	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
2.32	2.40	4.11	9.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
3.04	2.40	4.48	10.02	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
3.40	2.40	5.27	10.51	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
4.08	2.40	6.10	11.12	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
5.34	2.40	7.50	12.26	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
6.12	2.40	8.30	12.58	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
6.41	2.40	9.08	1.16	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
7.16	2.40	9.38	1.34	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
8.00	2.40	10.25	2.09	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
11.00	2.40	2.19	3.01	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
12.36	2.40	3.01	3.81	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
1.11	2.40	3.81	4.61	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
8.30	2.40	4.61	5.41	pl. Cluj	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.1	7.15	1.59	sos. Cluj	8.09	7.14	8.55	7.42	8.42	6.08	6.08	6.08	pl. Sibiu	sos.	3.28	1.31	4.49	10.30	
Murș-Ludoș—Bistrița																														
Murș-Ludoș																														
Bistrița																														
Sibiu—Cisnădie																														
Sibiu																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														
Cisnădie																														